

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2025 № 1080

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025-2030 годы
	



Руководствуясь разделом 4, пунктами 5.15, 5.16  раздела 5 Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 09.01.2025 № 1, Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025-2030 годы (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 09.01.2025 № 27, следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Основные положения» позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 
355 868,6 тыс. рублей, из них:
2025 год (всего) –  131 459,3 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 1 833,5 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 12 275,4 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 117 350,4  тыс. рублей.
2026 год (всего) – 113 204,5  тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 90,1 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 5 021,2 тыс. рублей;
средства местного бюджета –  108 093,2  тыс. рублей.
2027 год (всего) – 111 204,8  тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 89,3 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 3 022,3 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 108 093,2  тыс. рублей;
2028 год  - финансирование не определено;
2029 год - финансирование не определено;
2030 год  – финансирование не определено.



1.2. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	
	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	355 868,6
	131 459,3
	113 204,5
	111 204,8

	федеральный бюджет
	2 012,9
	1 833,5
	90,1
	89,3

	областной бюджет
	20 318,9
	12 275,4
	5 021,2
	3 022,3

	местный бюджет
	333 536,8
	117 350,4
	108 093,2
	108 093,2



1.3. Раздел 4 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025-2030 годы Приложения к порядку муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы 
	Источник финансового обеспечения 
	Объем средств на реализацию Государственной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	
	
	
	
	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейной деятельности»

	1.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области,
муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Сафоновский историко-краеведческий музей»
	местный бюджет
	5 742,6
	1 914,2
	1 914,2
	1 914,2

	1.2.
	Реализация мероприятий по развитию музейной деятельности
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновский историко-краеведческий музей»
	местный бюджет
	315,0
	107,0
	104,0
	104,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий 
	
	Всего:
федераль-ный бюджет

областной бюджет

местные бюджеты
	6 057,6

-


-


6 057,6
	2 021,2

-


-


2 021,2
	2 018,2

-


-


2 018,2
	2 018,2

-


-


2 018,2

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания населения»

	2.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	126 181,5
	42 060,5
	42 060,5
	42 060,5

	2.2.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	3 139,8
	2 714,0
	212,9
	212,9

	2.3.
	Оказание поддержки и развитие библиотечного дела
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	7 804,9
	2 599,7
	2 602,6
	2 602,6

	2.4.
	Расходы на укрепление материально-технической базы 
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	местный бюджет
	483,2
	483,2
	-
	-

	2.5.
	Государственная поддержка отрасли культуры 

(комплектование книжных фондов библиотек)


	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	Всего:
федераль-ный бюджет

областной бюджет

местные бюджеты
	334,7

269,5


61,9


3,3
	109,6

90,1


18,4


1,1
	112,4

90,1


21,2


1,1
	112,7

89,3


22,3


1,1

	2.6.
	Государственная поддержка отрасли культуры 

(поддержка лучших сельских учреждений культуры)


	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная библиотечная система»
	Всего:
федераль-ный бюджет

областной бюджет

местные бюджеты
	121,7

100,0


20,5


1,2
	121,7

100,0


20,5


1,2
	-

-


-


-
	-

-


-


-

	Итого по комплексу процессных мероприятий 
	
	Всего:
федераль-
ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	138 065,8

369,5



82,4


137 613,9
	48 088,7

190,1



38,9


47 859,7
	44 988,4

90,1



21,2


44 877,1
	44  988,7

89,3



22,3


44 877,1


	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания населения»

	3.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	местный бюджет
	141 973,5
	47 324,5
	47 324,5
	47 324,5

	3.2.
	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	местный бюджет
	2 021,0
	1 449,0
	286,0
	286,0

	3.3.
	Реализация мероприятий по развитию культурно-досугового обслуживания
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	местный бюджет
	37 341,2
	12 587,4
	12 324,3
	12 429,5

	3.4.
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек


	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	  Всего:

федераль-ный бюджет

областной бюджет

  местные
  бюджеты

	2 000,0


1 643,4


336,6


20,0
	2 000,0


1 643,4


336, 6


20,0
	-


-


-


-

	-


-


-


-

	3.5.
	Расходы на 
ремонт фасада здания Центрального дворца культуры
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	  Всего:

федераль-ный бюджет

областной бюджет

  местные
  бюджеты
	6 336,7


-


6 019,9


316,8
	6 336,7


-


6 019,9


316,8
	-


-


-


-
	-


-


-


-


	3.6.
	Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Смоленской области
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	областной бюджет

	450,0
	450,0
	-
	-

	3.7
	Расходы на укрепление материально-технической базы 
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»
	местные     бюджеты
	800,0






	800,0






	-






	-






	Итого по комплексу процессных мероприятий

	
	 Всего:

федеральный бюджет

областной бюджет

  местные
  бюджеты
	190 922,4


1 643,4


6 806,5


182472,5
	70 947,6


1 643,4


6 806,5


62 497,7
	59 934,8


-


-


59 934,8
	60 040,0


-


-


60 040,0

	4.Комплекс процессных мероприятий
 «Организация проведения ежегодных мероприятий»

	4.1.
	Расходы на проведения ежегодных мероприятий
	Управление культуры, туризма, молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области,
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сафоновская районная централизованная клубная система»

	местный бюджет
	5 886,0

	3 886,0

	1 000,0

	1 000,0


	Итого по комплексу процессных мероприятий
	
	  Всего:
федераль-ный бюджет

областной бюджет

 местный
 бюджет
	5 886,0

-



-

5 886,0

	3 886,0

-


-


3 886,0

	1 000,0

-


-


1 000,0
	1 000,0

-


-


1 000,0

	5. Комплекс процессных мероприятий «Восстановление воинских захоронений и мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений»

	5.1.
	Ремонт и восстановление воинских захоронений и мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений

	Управление культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Центральный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Восточный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	  Всего:

федераль-ный бюджет

областной бюджет

 местный
 бюджет
	14 136,8

-



13 430,0


706,8
	5 715,8

-



5 430,0


285,8
	5 263,1

-



5 000,0


263,1
	3 157,9

-



3 000,0


157,9

	5.2.
	Расходы на реализацию мероприятий, связанных с муниципальной собственностью 
	Управление культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Центральный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
Восточный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	местный бюджет
	800,0
	800,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	 Всего:

федераль-ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	14 936,8

-



13 430,0


1 506,8
	6 515,8

-



5 430,0


1 085,8
	5 263,1

-



5 000,0


263,1
	3 157,9

-



3 000,0


157,9

	Всего по муниципальной программе

	  Всего:

федераль-ный бюджет

областной бюджет

местный бюджет
	355 868,6


2 012,9


20 318,9


333 536,8
	131 459,3


1 833,5


12 275,4


117 350,4
	113 204,5


90,1


5 021,2


108 093,2
	111 204,8


89,3


3 022,3


108 093,2



2. Настоящее постановление является неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 09.01.2025 № 27 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025-2030 годы».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


Глава муниципального образования 
«Сафоновский муниципальный округ» 
Смоленской области					                                        А.А. Царев
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